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YTTRANDE 

2017-09-28  

Kommunstyrelsen 

Stadshuset 

105 35 Stockholm 

kommunstyrelsen@stockholm.se 

 

Samfundet S:t Eriks yttrande över motion 2017:27 av Anna König Järlemyr, Joakim 

Larsson och Cecilia Brinck (alla M) om att lägga ned Centralbron i en tunnel samt 

skrivelse av Cecilia Brinck m.fl. (M), Jill Eriksson (L), Karin Ernlund (C) och Mikael 

Valier (KD), Gräv ned Centralbron och ge området utmed vattnet vid Tegelbacken 

tillbaka till Stockholmarna 

 

 

Samfundet S:t Erik välkomnar motionen från Moderaterna och skrivelsen från Alliansen om 

att gräva ned Centralbron och att frilägga Riddarholmskanalen! Det är en fråga som 

samfundet har drivit länge. Vi har också deltagit i de utredningar som Stockholms stad 

genomförde av denna fråga i slutet av 1990-talet och början av 2000-talet. Det är ett storslaget 

vattenrum som gick förlorat när Centralbron förlades mitt i Stockholms medeltida centrum. 

Centralbron gör att det inte längre går att urskilja att Stadsholmen och Riddarholmen är två 

separata öar. 

 

Som trafikkontoret påpekar i sitt yttrande (Dnr T2017-01621, Dnr T2017-01112) så 

förutsätter en nedgrävning av Centralbron att tunnelbanan i det här läget förläggs i tunnel. 

Centralbron vilar på tunnelbanan norr om Gamla stan. Tunnelbanan ligger i 

Riddarholmskanalen. Där har den utformningen av ett tråg. Det innebär att tunnelbanan inte är 

tät utan ett öppet system. Det innebär att T-banan vid Gamla stan är extremt känslig för 

översvämningar. Som Samfundet S:t Erik återkommande påpekat kan hela 

tunnelbanesystemet översvämmas vid högvatten i Mälaren vid denna punkt. 

 

SL:s tjänstemän hävdar att problemet med översvämningsrisken kan hanteras genom att tråget 

i Riddarholmskanalen förses med höga betongväggar. Detta skulle förfula miljön mellan 

Riddarholmskanalen och Gamla stan på ett påtagligt sätt. De redan oacceptabla ingreppen i 

såväl vattenrummet som på Riksintresset Gamla stan och Riddarholmen skulle förvärras 

ytterligare. 

 

I det förslag till Översiktsplan för Stockholms stad som nyligen varit ute på remiss anges att 

Nya Slussen klarar en lokal höjning av havsnivån i Saltsjön om 50 cm. En utredning från 

Vattenfall, Rapport U13:04 Hydrauliska modellförsök Slussen 2013-06-27 visar emellertid att 

tunnelbanebrons grundläggning på en grusvall skulle störa utloppet vid högvatten i Mälaren 

och tvinga upp Mälarens nivå 60 cm extra vid höga flöden. Denna utredning har varit 

hemligstämplad fram till nyligen. Till detta kommer att kraften i klimatförändringen fått 
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SMHI att börja ompröva sina tidigare prognoser för framtida havsnivåhöjningar, som kommer 

att inträffa tidigare än beräknat. 

 

Den enda rimliga lösningen är att förlägga tunnelbanan vid Gamla stan i en tunnel. 

Stockholms stad och SL har fått en i planeringssammanhang unik utredningsstudie om hur en 

nedgrävning av tunnelbanan i detta läge skulle kunna genomföras med samma teknik och 

tillvägagångssätt som Citybanans jämförbara tunneldragning i Riddarfjärden. Den har utförts 

av Svante Forsström, som var expert i Riddarholmskommittén och flera professorer vid KTH, 

bland annat Bo Göran Hellers och Klas Cederwall. Den skulle även öppna för en väsentligt 

mer kostnadseffektiv och funktionell gestaltning av Slussen. 

 

Värnandet av den historiska miljön vid Gamla stan och Riddarholmen går här hand i hand 

med rationella övervägningar i trafikplaneringen. Vi vädjar till Stockholms stad att planera för 

framtiden istället för att låsa fast förlegade trafiklösningar mitt i stadens medeltida kärna.   

 

Gräv ned tunnelbanan vid Gamla stan, vilket skapar möjligheten att gräva ned Centralbron 

och befria Tegelbacken och Norrmalms front mot vattnet vid Riddarfjärden från all 

trafikspaghetti. 

 

Stockholm den 28 september 2017 

 

för Samfundet S:t Erik 

 

 

 

Monica Andersson 

Ordförande 
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